



## يك توصیه به مداحان جوان

حاج منصور ارضی به مداحان جوان توصیه پدرانه‌ای می‌کند و می‌گوید: «توصیه می‌کنم که مداحان جوان راه را گم نکنند. نوکر و خواننده اهل بیت (ع) از جوانی خودش باید گریه کن باشد. این گریه معرفت می‌آورد و نمی‌گذارد هر طور و با هر سبک و آهنگی برای امام حسین (ع) بخواند. مشکلات و معضلاتی که در هیئت‌ها به وجود می‌آید، همیشه از مداح‌ها شروع می‌شود. وقتی در دعای کمیل می‌گوییم: «اللهم اغفر لی الذنوب آلتی تحبس الدعاء»، باید این جمله دعای شب و روز ما باشد. خدا به موسی (ع) می‌فرماید: «من تو را دوست دارم؛ چون مثل بچه‌ها گریه می‌کنی». مداحی که گریه ندارد، چرا مداح شده است؟! اصلاً جای تعجب دارد. مداح‌ها نباید خواسته یا ناخواسته موجب خوارکردن یکدیگر شوند؛ مثلاً گاهی شما را دعوت می‌کنند به هیئتی به نیت اینکه مداح دیگری را خوار و خفیفش کنند. اینجا تو باید بازنده باشی تا آبروی یک نوکر دیگر را حفظ کنی. خدا رحمت کند شهید «غلامعلی رجبی» را که همیشه می‌گفت: «وقتی بین مداح‌ها کشتی می‌شود تو بازنده باش و برو». نکته بعدی این است گاهی اوقات معضلاتی پیش می‌آید که پای دین هم وسط می‌آید. وقتی پای دین وسط آمد، امیرالمؤمنین (ع) چه کرد؟ حکومت را رها کرد و خانه‌نشینی اختیار کرد. دیگر اینکه هیئتی که از نظر فکری سیاسی و عقیدتی با خط فکری مداح مطابقت ندارد، بر او واجب است که آن هیئت را رها کند. اگر انتقادی به عملکردها دارند حرفی نیست، ولی اگر اساس خط فکشان ضدانقلاب و بی‌توجهی به رهبری است نباید در آن هیئت بماند.»

مجلس امام حسین (ع) یعنی مبارزه، حالا هم این مبارزه رنگ و روی دیگری گرفته است. این مبارزه‌ها همیشه تا انتهای تاریخ ادامه خواهد داشت. حاج منصور ارضی خاطراتش را این‌گونه مرور می‌کند: «یکی از خاطراتی که خودم شاهد آن بودم، مبارزه «حاج اکبر ناظم» علیه شاهنشاهی بود. حاج اکبر همیشه اشعار سیاسی و انقلابی را در متن‌های روضه‌خوانی‌اش داشت. خوب یاد می‌آید که وقتی در مراسم ماه محرم همه مداحان به چهارسوی بازار تهران می‌رسیدند، باید بالای چهارپایه می‌رفتند و شاه را دعا می‌کردند. خیلی از مداح‌ها آمدند بالای چهارپایه و شاه را دعا کردند. وقتی نوبت حاج اکبر ناظم شده بود، همه افسرها به‌صاف ایستاده بودند و منتظر بودند تا خیالشان راحت شود که مداحان بر ضد شاه نباشند و او را دعا کنند. به حاج اکبر ناظم گفتند: باید بروید بالای چهارپایه و دعا کنید.»

### نان به نرخ روز خور نباشیم

پیر غلام اهل بیت (ع) به اینجای قصه که می‌رسد نفس تازه می‌کند و ادامه می‌دهد: «حاج اکبر راه افتاد به سمت چهارپایه. قبل از رسیدن شعری خواند و همان موقع چنان خودش را به کرکره مغازه بسته کوبید که از حال رفت. یکی از افسرها گفت: خودش را به در و دیوار کوبید تا برای شاه دعا نکند، اما حاج اکبر واقعاً بی‌هوش شده بود. همان لحظه او را به بیمارستان رساندیم. در بیمارستان به هوش آمد. اول نمی‌دانست کجاست؟ برایش توضیح دادیم. به یک باره همه چیز یادش آمد. بلند شد و گفت: بریم، من خوبم. ما چنین استادانی داشتیم. از آن‌ها درس گرفتیم. کسانی که به قیمت جانشان هم که شده آب به آسیاب دشمن نمی‌ریختند. من امروز به جامعه مداحان می‌گویم: نباید نان را به نرخ روز بخوریم امسال باید سال گذشته را هم قضا کنیم.»

روضه‌خوان در خانه. مراسم محرم به هر شکل در فضای مجازی هم پخش خواهد شد، اما نباید اجازه خاموش شدن چراغ هیئت امام حسین (ع) را بدهیم تا موجب خوشحالی دشمن شود. مردم باید به میدان بیایند. یک رکن نظام سیاسی و انقلابی جمهوری اسلامی ایران بر پایه سینه‌زنی در ماه محرم است هیئت‌ها و سینه‌زن‌ها از اول انقلاب محکم ظاهر شده‌اند. نباید اجازه داد ارکان نظام را تعطیل کنند. هیئت و مراسم عزاداری از ارکان نظام جمهوری اسلامی است و اگر ضربه به آن وارد شود نظام متضرر خواهد شد.»

### وقتی حاج اکبر ناظم برای شاه دعا نکرد

حاج منصور مراسم برگزاری محرم را در روزهای قبل از انقلاب از خاطر می‌گذراند؛ در حالی که از ایستادگی مداحان با حضور سینه‌زن‌ها یاد می‌کند، می‌گوید: «شعری را همان موقع در مراسم محرم قبل از انقلاب می‌خواندیم و زمزمه می‌کردیم با این محتوا که «ای عبید لعین، مرد قانون‌شکن، کاخ ظلم تو را می‌کنم ریشه‌کن، مرده بادا یزید، زنده بادا حسین، مرگ بر شاه» در همه دوره‌ها برگزاری



**دوران قبل از انقلاب  
حکومت نظامی بود ما  
سینه‌زنی کردیم. مرگ بر  
شاه گفتیم و از هیچ چیزی  
نترسیدیم. حالا هم می‌توانیم  
با حفظ پروتکل‌های  
بهداشتی عزاداری کنیم**

